UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2158 /SGD&ĐT-GDTrH
V/v tổ chức cuộc thi giải Toán và
Vật lí qua Internet dành cho học sinh
phổ thông năm học 2016-2017

                    Nghệ An, ngày 18  tháng 10 năm 2016

Kính gửi:

- Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông.

Căn cứ Quyết định số 3486/QĐ-BGDĐT ngày 14/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Thể lệ cuộc thi giải Toán và Vật lí qua Internet dành cho học sinh phổ thông; Công văn số 4608/BGĐT - GDTrH ngày 19/9/2016  hướng dẫn về việc tổ chức Cuộc thi giải Toán và Vật lí dành cho học sinh phổ thông năm học 2016 - 2017;
 Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn triển khai cuộc thi giải Toán và Vật lí qua Internet  dành cho học sinh phổ thông như sau:
 I .  Mục đích cuộc thi

1. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học tại các trường phổ  thông.

2. Tạo ra sân chơi trực tuyến môn Toán, Vật lí cho học sinh phổ thông.

3. Tạo điều kiện cho học sinh sử dụng Internet như là một phương thức học tập. Học sinh

được luyện tập và tự kiểm tra, đánh giá năng lực học tập môn Toán, Vật lí.

4. Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh tích cực giao lưu, học tập.
5. Tăng cường khả năng tiếng Anh cho học sinh qua giải Toán bằng tiếng Anh.

6. Sử dụng kết quả cuộc thi vào việc xét thành tích cho cá nhân học sinh (không xét thành
tích cho tập thể).
II. Đối tượng tham gia và đăng kí tham gia
1. Đối tượng

- Với cuộc thi Toán bằng tiếng Việt: Đối tượng tham gia dự thi là học sinh phổ thông trên toàn quốc.

- Với cuộc thi Toán bằng tiếng Anh: Đối tượng tham gia dự thi là học sinh phổ thông trên toàn quốc.

- Với cuộc thi Vật lí : Đối tượng tham gia dự thi là học sinh từ lớp 6 đến lớp 12 trên toàn quốc.

2. Đăng kí tham gia

a) Học sinh đăng kí thành viên trên http://www.violympic.vn

hoặc http://math.violympic.vn hoặc http://vatli.violympic.vn đều có thể thi Toán bằng tiếng Việt, Toán bằng tiếng Anh và Vật lí. Học sinh cần đăng kí đúng các thông tin: Họ và tên; địa chỉ lớp; trường; huyện (thành phố, thị xã); tỉnh . Học sinh đăng kí khối lớp nào thì chỉ được thi ở khối lớp đó.

b) Khi đã đăng kí thành viên, học sinh vào website và đăng nhập với tên truy cập và mật khẩu đã đăng kí. Sau khi đăng nhập thành công, học sinh “Vào thi” để tham gia các vòng thi.

c) Học sinh được thi ở tất cả các vòng thi có trên website:

http://www.violympic.vn,  http://math.violympic.vn và http://vatli.violympic.vn. Đối với vòng thi cấp huyện (thành phố, thị xã); tỉnh và quốc gia chỉ những học sinh đủ điều kiện dự thi được ban tổ chức (BTC) các huyện (thành phố, thị xã); tỉnh đăng kí với BTC và được BTC duyệt ID mới dự được thi.

III. Quy định các vòng thi
1. Số vòng thi của mỗi năm và cách thực hiện

1.1. Đối với thi Toán bằng tiếng Việt

a) Số vòng thi: Mỗi năm học có 19 vòng thi. Các vòng thi này do BTC cuộc thi cập nhật trên website, trung bình khoảng 2 tuần một vòng, bắt đầu từ ngày 5/9 hàng năm. Lịch thi cụ thể được thông báo trên website: http://www.violympic.vn .
b) Vòng thi các cấp

- Vòng thi cấp trường: các trường tiểu học (TH) và trung học cơ sở (THCS) chọn 1 trong 3 vòng thi: vòng 10, vòng 11 hoặc vòng 12 để tổ chức cho học sinh dự thi.

- Vòng thi cấp huyện (thành phố, thị xã) dành cho học sinh TH và THCS: các quận/huyện chọn vòng 15 hoặc vòng 16 để tổ chức cho học sinh dự thi (các trường trung học phổ thông tổ chức thi vòng 15 hoặc vòng 16 để chọn học sinh dự thi cấp tỉnh.

- Vòng thi cấp tỉnh: các tỉnh chọn vòng 17 hoặc vòng 18 để tổ chức cho học sinh dự thi.
- Vòng thi cấp quốc gia dành cho học sinh lớp 5, lớp 9 và lớp 12: vòng thi thứ 19.

1.2. Đối với thi Toán bằng tiếng Anh

a) Số vòng thi : Mỗi năm học có 10 vòng thi. Các vòng thi do BTC cuộc thi cập nhật trên website, trung bình 3 tuần một lần, bắt đầu từ ngày 5/9 hằng năm. Lịch thi cụ thể được thông báo trên website: http://www.violympic.vn và http://math.violympic.vn .
b) Vòng thi các cấp:  Vòng thi cấp trường: vòng thi thứ 7.

Vòng thi cấp huyện: vòng thi thứ 8.

Vòng thi cấp tỉnh: vòng thi thứ 9.

Vòng thi cấp quốc gia (dành cho lớp 4 ; 8 và 11): vòng thi thứ 10.

1.3. Đối với thi Vật lí

a) Số vòng thi: Mỗi năm học có 10 vòng thi. Các vòng thi do BTC cuộc thi cập nhật trên website, trung bình 2 tuần một lần, bắt đầu từ ngày 3/10/2016. Lịch thi cụ thể được thông báo trên website: http://www.violympic.vn và  http://vatli.violympic.vn .

b) Vòng thi các cấp:  Vòng thi cấp trường: vòng thi thứ 7.

Vòng thi cấp huyện: vòng thi thứ 8.

Vòng thi cấp tỉnh: vòng thi thứ 9.

Vòng thi cấp quốc gia, dành cho lớp 9 và lớp 12: vòng thi thứ 10.

2. Thời điểm tham gia cuộc thi và cách tính thời gian làm bài cho mỗi vòng thi

- Học sinh có thể bắt đầu tham gia cuộc thi bất cứ thời điểm nào, miễn là vượt qua được tất cả các vòng thi để có đủ điều kiện dự thi vòng thi các cấp (Ví dụ: đối với thi Toán bằng tiếng Việt, thi cấp trường phải thi vượt qua vòng 9, thi cấp huyện (thành phố, thị xã) phải thi vượt qua vòng 14, thi cấp tỉnh phải thi vượt qua vòng 16 …). Vòng thi các cấp có sự tổ chức và giám sát của BTC thi cấp đó.

- Mỗi vòng thi có 3 bài thi, thời gian làm bài của mỗi bài thi là 20 phút.

- Đối với vòng thi tự luyện, thời gian làm bài mỗi vòng thi bắt đầu được tính khi học sinh bắt đầu kích vào nút « Làm Bài ».

- Đối với vòng thi các cấp chỉ có những học sinh được BTC duyệt ID mới có thể vào thi.

- Thời gian làm bài của vòng thi được thông báo cho thí sinh qua đồng hồ đếm ngược và tổng thời gian làm bài là 60 phút.

3. Điều kiện để vượt qua một vòng thi

- Đối với mỗi vòng thi (trừ vòng thi các cấp), học sinh có thể làm nhiều lần và lần cuối phải đạt ít nhất 50% tổng số điểm trở lên thì mới được công nhận vượt qua vòng thi đó. Điểm tối đa của một vòng thi là 300 điểm.

- Đối với vòng thi các cấp, học sinh chỉ được làm 1 lần duy nhất (trường hợp gặp sự cố do khách quan, BTC các cấp liên hệ với BTC cấp quốc gia để được giải quyết).
4. Thông báo điểm thi và thời gian làm bài của mỗi vòng thi

Điểm thi và thời gian làm bài của mỗi vòng thi được thông báo trên website sau khi học sinh hoàn thành vòng thi. Kết quả này được lưu lại trong phần “kết quả” của học sinh.
5. Xếp hạng học sinh trên website: www.violympic.vn

Tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi các vòng thi của học sinh là hai chỉ số để xếp thứ hạng học sinh trên website: www.violympic.vn (giải cấp huyện (thành phố, thị xã), tỉnh và quốc gia chỉ được xét dựa vào kết quả vòng thi đó).

        6.Tổ chức thực hiện
 Cách bố trí phòng thi: Tùy thuộc vào điều kiện cơ sở vật chất của trường nơi đặt địa điểm thi để quy định số lượng dự thi các cấp, tuy nhiên phải đảm bảo khoảng cách giữa hai học sinh ngồi cách nhau tối thiểu 1.5m, mỗi phòng thi không quá 30 học sinh.

- Cuộc thi cấp cấp trường/huyện (thành phố, thị xã):

         - Các phòng giáo dục đào tạo và các trường THPT có kế hoạch cụ thể tổ chức cuộc thi cấp trường/huyện (thành phố, thị xã).
-  Cuộc thi cấp tỉnh: Địa điểm đặt tại các huyện/thành/thị xã tham gia kì thi.
Giám đốc Sở GD-ĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng thi cấp tỉnh  trước ngày thi cấp tỉnh.
 Hội đồng thi: Đại diện lãnh đạo phòng GD-ĐT làm Chủ tịch, Hiệu trưởng của trường đặt địa điểm thi làm Phó chủ tịch; Ban thư kí: Gồm ít nhất 2 cán bộ, giáo viên; Các ủy viên là chuyên viên phòng GD-ĐT và các giáo viên toán, Vật lí, tin học. Mỗi huyện cử 2 giám sát chéo địa điểm thi cấp tỉnh tại các huyện, thành phố, thị xã (Sở sẽ có phân công cụ thể gửi các đơn vị trước cuộc thi).
Thời gian dự thi các cấp thực hiện theo Công văn số 4608/BGĐT - GDTrH ngày 19/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (trên webstie: www.violypic.vn).

Cụ thể: Thời gian dự thi cấp tỉnh.

+ Cấp tỉnh môn Toán bằng tiếng Anh thi vào 9/3/2017 (vòng thi thứ 9).
Dành cho học sinh lớp 4; 8; 11. Thời gian: lớp 4 từ 8h00-9h00; lớp 8 từ 14h00 - 15h00; lớp 11 từ 15h30 - 16h30.
+ Cấp tỉnh môn Toán bằng tiếng Việt thi vào ngày 10/3/2017 (vòng thi thứ 17).

Dành cho học sinh lớp 5; 9; 12. Thời gian: lớp 5 từ 8h00-9h00; lớp 9 từ 14h00 - 15h00; lớp 12 từ 15h30 - 16h30.

+ Cấp tỉnh môn Vật lí bằng tiếng Việt thi vào ngày 08/3/2017 (vòng thi thứ 9).

 Dành cho học sinh lớp  9; 12. Thời gian: lớp 9 từ 9h30-10h30; lớp 12 từ 14h00 - 15h00.

· Cuộc thi quốc gia:  Giám đốc Sở GD-ĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng thi quốc

gia trước ngày 13/4/2017. (Số học sinh dự thi cụ thể sẽ được thông báo trước thời gian thi)
     Thời gian dự thi cấp quốc gia:

+ Cấp quốc gia môn Toán bằng tiếng Anh thi vào 14/4/2017.

Dành cho học sinh lớp 4, 8, 11. Thời gian: từ 13h30 - 14h30.
+ Cấp quốc gia môn Toán bằng tiếng Việt thi vào ngày 14/4/2017.

Dành cho học sinh lớp 5, 9,12. Thời gian: lớp 9 từ 8h00-9h00; lớp 5 và lớp 12 từ 10h00 - 11h00.

+  Cấp tỉnh môn Vật lí thi vào ngày 14/4/2017.

 Dành cho học sinh lớp  9; 12. Thời gian: Từ 15h30 - 16h30.

IV. Kinh phí tổ chức:
Kinh phí tổ chức vòng thi các cấp của các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên, cụ thể:
1. Kinh phí tổ chức thi cấp trường: Do các trường chi trả, trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và các khoản thu hợp pháp khác được để lại trường.

2. Kinh phí tổ chức thi cấp huyện/thành phố/thị xã cho các trường tiểu học, trung học cơ sở và cấp trường đối với trung học phổ thông: Do các phòng giáo dục và đào tạo và các trường trung học phổ thông chi trả, trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục đã được giao hàng năm cho đơn vị.

3. Kinh phí thi cấp tỉnh: Do các phòng giáo dục và đào tạo, các trường trung học phổ thông chi trả, trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục đã được giao hàng năm cho đơn vị.

4. Kinh phí thi cấp quốc gia: Do Sở GD&ĐT thực hiện chi trả, trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục đã được giao hàng năm cho đơn vị.

V. Triển khai thực hiện

Nhận được công văn này, đề nghị các phòng giáo dục và đào tạo và các trường trung học phổ thông chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời để tổ chức tốt cuộc thi giải Toán và Vật lí trên Internet năm học 2016 - 2017. Các đơn vị dự thi phải gửi kế hoạch tổ chức vòng thi cấp huyện/thị xã/thành phố (đối với các phòng giáo dục và đào tạo) và vòng thi cấp trường (đối với các trường trung học phổ thông) cho Sở GDĐT bằng văn bản và qua các địa chỉ email: Bond@nghean.edu.vn  và vinhmx@nghean.edu.vn trước ngày 15/12/2016. Các đơn vị không tổ chức vòng thi này cũng phải báo cáo cho Sở GD&ĐT bằng văn bản và qua các địa chỉ email trên trước ngày 15/12/2016.

Trong quá trình thực hiện, nếu có điều gì vướng mắc, xin liên hệ với Sở GD&ĐT qua các ông Mai Xuân Vinh (điện thoại 0904217147); ông Nguyễn Danh Bơ (điện thoại 0915126900) - Phòng GDTrH và ông Hồ Lam Hà - Phòng GDTH (điện thoại 0988973752)./.

	Nơi nhận:
    - Như trên;

 - GĐ, các PGĐ (b/c);

 - Vụ GDTrH, Bộ GD&ĐT;

 - Lưu VT, GDTrH, GDTH, CNTT;

    - Website Sở.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
          (Đã ký)
         Nguyễn Hoàng

PAGE
3